
 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 68 del 22-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

TECNICO-URBANISTICA

Numero  68   Del  22-05-21

NUM.REG.GEN.160

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: PSR 2014-2020 MISURA 7.2.1. - " RIQUALIFICAZIONE RETE
VIARIA DI CERRETO CAPOLUOGO ". APPROVAZIONE PERIZIA DI
VARIANTE.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di maggio nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:

la deliberazione di C.C. n. 33 del 12/07/2019 con il quale sono state approvate le
“Linee programmatiche di mandato 2019-2024;

la deliberazione di G.C. n.15 del 12/02/2020 con la quale è stato approvato il Piano
delle Performance 2020;

la deliberazione di C.C. n.22 del 06/07/2020 approvazione rendiconto relativo
all’esercizio finanziario 2019 della gestione contabile ex D.Lgs. n. 118/2011 e relativi
allegati;

la deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020  con il quale è stato approvato il P.E.G.
(Piano Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai Responsabili di Area le
risorse economiche necessarie al raggiungimento degli obbiettivi programmati e le
modalità di attuazione dei programmi e progetti suddivisi in servizi, capitoli e articoli;

la deliberazione di G.C. n. 42 del 29/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano
triennale 2021/2023 per la prevenzione della corruzione e delle trasparenza;

la deliberazione di C.C. n. 10 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il DUP
(documento unico di programmazione) 2021/2023;

la deliberazione di C.C. n. 11 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il Bilancio
di previsione 2021/2023 e relativi allegati;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 12 del 28/12/2020 con cui il sottoscritto è stato
nominato, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Responsabile dell’Area
tecnico-urbanistica, legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non
sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di
incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Attestato, pertanto, l’assenza assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge
241/1990 e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi Codice di comportamento dei



dipendenti pubblici DPR n. 62/2013 e ai sensi Codice di comportamento dipendenti Comune di
Cerreto di Spoleto;

PREMESSO:

che la Regione dell’Umbria, con D.D. n. 3665 del 14/04/2017, ha approvato il bando per-
l’erogazione degli aiuti comunitari afferenti la Misura 7.2.1. del P.S.R. 2014-2020
“Sostegno agli investimenti per creazione, miglioramento, ampliamento delle infrastrutture
viarie”;

che con delibera di G.C. n. 55 del 14/06/2017, questo Ente, ha approvato la proposta-
progettuale per la realizzazione dell’intervento “Riqualificazione della rete viaria comunale
nel capoluogo di Cerreto di Spoleto” per l’importo di € 283.957,39;

che con D.D. n. 1724 del 21/02/2018, la Regione Umbria ha approvato l’elenco delle-
proposte progettuali utilmente collocate in graduatoria tra le quali è compresa quella del
Comune di Cerreto di Spoleto sopra citata;

che con D.D. n. 87 del 08/05/2018 è stato incaricato l’ing. Maurizio Cresta per la-
progettazione e direzione dei lavori;

che con D.D. n. 116 del 15/06/2018 è stato incaricato il dott. Roberto Giorgetti di redigere-
la relazione geologica a corredo del progetto dei lavori;

che con D.D. n. 119 del 18/06/2018 è stato incaricato l’agronomo Dott. Fongoli David per-
l’espletamento delle procedure in ambito SIAN e la gestione del fascicolo aziendale;

che con delibera di G.C. n. 110 del 26/09/2018, è stato approvato il progetto-
definitivo/esecutivo dei lavori redatto dall’ing. Maurizio Cresta per l’importo di €
283.957,39 di cui € 232.000,00 per lavori e € 51.957,39 per somme a disposizione;

che con D.D. n. 65 del 19/04/2019, è stata approvata la prima revisione progettuale per-
l’importo di € 283.957,39 di cui € 232.000,00 per lavori e restanti per somme a
disposizione;

che al termine della fase istruttoria della domanda di sostegno n. 84250196411, la Regione-
Umbria, con D.D. n. 13217 del 20/12/2019, ha definitivamente concesso il contributo di €
270.791,71 pari al 100% della spesa ammissibile riconosciuta;

che il contributo concesso è accertato al bilancio comunale al Cap. 624 (Acc. 71/2018 e-
Acc. 301/2018) e la spesa per la realizzazione dell’intervento è imputata al Cap. 2505 (Imp.
84/2018 e Imp. 287/2018);

che, con D.D. n. 02 del 08/01/2020, è stata approvata la seconda revisione progettuale per-
l’importo di € 270.791,71 con il seguente quadro economico:

2/a Revisione del progetto – Gennaio 2020 IMPORTI
Importo lavori soggetti a ribasso            214.219,30
Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso              6.193,20

Importo lavori a base d'asta           220.412,50
SOMME A DISPOSIZIONE:
Spese generali:
onorario progetto e direzione lavori             18.212,00
contributo previdenziale INARCASSA                728,48
Onorario relazione geologica              1.255,00
onorario gestione portale SIAN              1.276,00
contributi previdenziali                 50,62
compenso art. 113 D.Lgs. 50/2016              1.856,00
contributo ANAC e spese amministrative                225,00

Sommano spese generali            23.603,10
I.V.A.:
IVA 10% sui lavori             22.041,25
I.V.A. 22% su onorari tecnici              4.734,86

Sommano I.V.A.            26.776,11

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 68 del 22-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Totale Somme a disposizione            50.379,21
TOTALE PROGETTO           270.791,71

che con D.D. n. 45 del 20/04/2020 i lavori sono stati aggiudicati alla ditta CO.GE.A. S.r.l.s.-
con sede in Via Aldo Moro snc – Montaquila (IS)  per l’importo di € 157.485,37 di cui €
6.193,20 per costi sulla sicurezza e € 151.292,17 per lavori al netto dell’offerto ribasso del
29,3751%;

che con l’impresa appaltatrice è stato stipulato il contratto Rep. 2092 in data  24/07/2020 ;-

Che con la citata D.D. n. 45/2020, è stato approvato il Q.E. a seguito dell’appalto come-
appresso risultante:

Q.E. POST-AGGIUDICAZIONE IMPORTI
Importo lavori soggetti a ribasso 214.219,30
Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso                   6.193,20

Importo lavori a base d'asta                220.412,50
ribasso offerto 29,3751%                  62.927,13
IMPORTO DI CONTRATTO                157.485,37
SOMME A DISPOSIZIONE:
Spese generali:
onorario progetto e direzione lavori                  18.212,00
contributo previdenziale INARCASSA                     728,48
Onorario relazione geologica                  1.255,00
onorario gestione portale SIAN                  1.276,00
contributi previdenziali                      50,62
compenso art. 113 D.Lgs. 50/2016                  1.856,00
contributo ANAC e spese amministrative                     225,00

Sommano spese generali                23.603,10
I.V.A.:
IVA 10% sui lavori                 15.748,54
I.V.A. 22% su onorari tecnici                  4.734,86

Sommano I.V.A.                20.483,40
Totale Somme a disposizione                 44.086,50
TOTALE PROGETTO                201.571,87
economia a seguito di ribasso                 69.219,84

VISTO:

che il direttore dei lavori, ing. Maurizio Cresta, in data 11/05/2021 ha trasmesso la perizia-
di variante dei lavori che si compone dei seguenti allegati:

relazione tecnica illustrativao

elaborato grafico – impianto illuminazioneo

elaborato grafico- viabilitào

computo metrico estimativoo

quadro comparativoo

schema atto di sottomissione con verbale nuovi prezzio

che la perizia presenta il seguente quadro economico:-

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE Importi

Importo lavori soggetti a ribasso  281 217,76

Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso             8 875,20

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 68 del 22-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Importo lavori a base d'asta          290 092,96

ribasso di gara 29,3751%            82 608,00

IMPORTO DI CONTRATTO          207 484,96

SOMME A DISPOSIZIONE:

Spese generali:

onorario progetto e direzione lavori            18 212,00

contributo previdenziale INARCASSA                 728,48

Onorario relazione geologica              1 255,00

onorario gestione portale SIAN              1 276,00

contributi previdenziali                   50,62

compenso art. 113 D.Lgs. 50/2016              1 856,00

contributo ANAC e spese amministrative                 225,00

Sommano spese generali            23 603,10

I.V.A.:

IVA 10% sui lavori            20 748,50

I.V.A. 22% su onorari tecnici                 567,96

Sommano I.V.A.            21 316,45

Totale Somme a disposizione           44 919,55

TOTALE PROGETTO APPALTATO          252 404,51

Economie disponibili           18 387,20

TOTALE PROGETTO FINANZIATO          270 791,71

Che le motivazioni della variante sono compiutamente illustrate nella relazione illustrativa-
di perizia ma, in sintesi, sono le seguenti:

Viene previsto il rifacimento della pavimentazione di asfalto con “strato di usurao
antisdrucciolo” che è migliorativo rispetto a quello originariamente previsto
“drenante e fonoassorbente”;

Viene incrementata la superficie oggetto di rifacimento della pavimentazione ino
porfido;

Viene incrementata la sezione della soletta in cemento armato a consolidamentoo
della scarpata in via Circonvallazione;

Vengono previste opere di miglioramento della regimazione delle acqueo
meteoriche;

PRESO ATTO:

Che, rispetto all’importo originario di contratto, vi è una maggiore spesa di € 49.999,60 pari-
ad un incremento del 31,75%;

che gli interventi previsti nella perizia di variante presentano i presupposti di legittimità ai-
sensi e per gli effetti di cui all’art. 106, comma 1, lettera a) e c) del D.lgs. n. 50/2016 come
certificato dal r.u.p. nella relazione del 17/05/2021;

Che l’esecuzione dei lavori in variante permette il completamento ed il miglioramento delle-
opere previste in progetto ed è in linea con le finalità del bando PSR Misura 7.2.1 approvato
con D.D. 3665 del 14/04/2017;

 RITENUTO:

Di approvare la perizia di variante in via preliminare nelle more della approvazione-
definitiva da parte della Regione Umbria;

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 68 del 22-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



VISTO:

il D.Lgs. n. 50/2016;-

il bando regionale per il PSR 2014-2020 – Misura 7.2.1;-

il T.U. Enti locali D.Lgs. n. 267/2000;-

DETERMINA

Di approvare la PERIZIA DI VARIANTE dei lavori di “Riqualificazione della rete viaria1)
in Cerreto capoluogo” redatta dal D.L. ing. Maurizio Cresta per l'importo complessivo di €
270.791,71 con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE Importi

Importo lavori soggetti a ribasso  281 217,76

Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso             8 875,20

Importo lavori a base d'asta          290 092,96

ribasso di gara 29,3751%            82 608,00

IMPORTO DI CONTRATTO          207 484,96

SOMME A DISPOSIZIONE:

Spese generali:

onorario progetto e direzione lavori            18 212,00

contributo previdenziale INARCASSA                 728,48

Onorario relazione geologica              1 255,00

onorario gestione portale SIAN              1 276,00

contributi previdenziali                   50,62

compenso art. 113 D.Lgs. 50/2016              1 856,00

contributo ANAC e spese amministrative                 225,00

Sommano spese generali            23 603,10

I.V.A.:

IVA 10% sui lavori            20 748,50

I.V.A. 22% su onorari tecnici                 567,96

Sommano I.V.A.            21 316,45

Totale Somme a disposizione           44 919,55

TOTALE PROGETTO APPALTATO          252 404,51

Economie disponibili           18 387,20

TOTALE PROGETTO FINANZIATO          270 791,71

Di disporre che i nuovi e diversi lavori vengano eseguiti dalla ditta appaltatrice CO.GE.A.2)
Srls, sulla base del contratto di appalto rep. 2092 del 24/07/2020 e dell’atto di sottomissione
con verbale di concordamento nuovi prezzi facente parte degli elaborati di variante che con
la presente si approva formalmente;

Di inviare la perizia di variante alla Regione Umbria per l’approvazione definitiva dando3)
atto, in ogni caso, che sono immediatamente eseguibili i lavori previsti nei tratti già
approvati in sede di progetto;

Di dare atto che le coordinate identificative dell’appalto sono:4)

CUP: D77H17000230002-

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 68 del 22-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



CIG: 8166392FDA-

Il Responsabile del Servizio
F.to Forti Pietro

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 68 del 22-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente
registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell'Albo Pretorio on line di questo Comune dal 24-05-21 e vi resterà fino al 08-06-021
.

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 68 del 22-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


